

工 事 設 計 書

工事設計書のダウンロードにあたって

知り得た情報は、関東地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為※」を行わないでください。

※「他の第三者への提供行為」・・・PDFデータのまま、あるいは、紙に出力して等の手段に関わらず、ダウンロードを行った個人又は法人以外の他者による2次利用につながる一切の行為を指します。

国土交通省 関東地方整備局
渡良瀬川河川事務所

鏡

1. 工事名

工事名	R 7 小滝川一号砂防堰堤工事
工事地名	栃木県日光市足尾町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年10月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年11月	
2) 事務所名	渡良瀬川河川事務所 工務課	1 3) 機械損料一括補正	0	労務費一括割増 0%
3) 工事番号	2025100011	1 4) 単価適用年月	2025年11月	
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年11月	
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0	
6) 主 工 種	砂防・地すべり等工事	1 7) 前請負代金額	0	
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0	
8) 工 期	250日間 自 令和 7年12月25日 (当初) 至 令和 8年 8月31日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額		
9) 施 工 県	栃木県	2 0) 現場管理費対象額		
1 0) 地 区	日光地区	2 1) 一般管理費等対象額		
1 1) 河川・路線	渡良瀬川	2 2) 処 分 費 等	0	
		2 3) 公 告 日	令和 7年10月24日	
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日	

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :

設計内訳書

工事名	R 7 小滝川一号砂防堰堤工事 (当 初)					事業区分	砂防・地すべり対策		
						工事区分	砂防堰堤	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
砂防堰堤		式	1		78,337,297				
砂防土工		式	1		1,572,370				
残土処理工		式	1		1,572,370				
整地	残土受入れ地での処理	式	1		81,640				内-1号
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	式	1		628,650				内-2号
土砂等運搬	硬岩	式	1		862,080				内-3号
法面工		式	1		13,862,690				
鉄筋挿入工		式	1		13,862,690				
鉄筋挿入	SD345 D19 削孔径φ90 削孔長4.36m 鉄筋長4.5m	m	153	82,780	12,665,340				単-1号
受圧板	FRP格子状 ^パ 裃	枚	35	34,210	1,197,350				単-2号
コンクリート堰堤工		式	1		39,111,312				
作業土工		式	1		2,557,864				

設計内訳書

工事名	R 7 小滝川一号砂防堰堤工事 (当 初)					事業区分	砂防・地すべり対策		
						工事区分	砂防堰堤		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
床掘り(掘削(砂防))		岩塊・玉石	式	1		256,350			内-4号
床掘り(掘削(砂防))		硬岩	式	1		1,233,024			内-5号
埋戻し			式	1		426,450			内-6号
基面整正			式	1		24,280			内-7号
岩盤清掃			式	1		617,760			内-8号
コンクリート堰堤本体工			式	1		26,993,387			
コンクリート D種		21-5-40(高炉B)	m3	562	32,580	18,309,960			単-3号
堤冠コンクリート A種		27-5-40(高炉B)	m3	19.9	39,160	779,284			単-4号
堤冠コンクリート G種		鉄材コンクリート	m3	2.1	255,300	536,130			単-5号
水抜暗渠		800mm 外圧管1種 管長さ 2.43m	m	4.2	44,520	186,984			単-6号
止水板		CC300×7	m	12	5,671	68,052			単-7号
残存型枠		残存化粧型枠	m2	88	20,200	1,777,600			単-8号

設計内訳書

工事名	R 7 小滝川一号砂防堰堤工事 (当 初)					事業区分	砂防・地すべり対策		
						工事区分	砂防堰堤		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
残存型枠		式	1		2,337,000			内-9号	
型枠		式	1		882,180			内-10号	
足掛金物		本	20	8,805	176,100			単-9号	
用心鉄筋	SD345 D13	t	0.09	189,600	17,064			単-10号	
堰堤内仮排水路		式	1		1,633,413			内-11号	
足場		式	1		289,620			内-12号	
間詰工		式	1		1,375,110				
間詰コンクリート	21-5-40(高炉B)	式	1		1,205,460			内-13号	
型枠		式	1		169,650			内-14号	
間詰擁壁工		式	1		8,184,951				
コンクリート E 種	21-8-40(高炉B)	m3	136	33,880	4,607,680			単-11号	
目地板	樹脂発泡体(15倍発泡) t=10	m2	18	4,051	72,918			単-12号	

設計内訳書

工事名	R 7 小滝川一号砂防堰堤工事 (当 初)					事業区分	砂防・地すべり対策		
						工事区分	砂防堰堤		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
残存型枠		残存化粧型枠	m2	55	20,370	1,120,350			単-13号
残存型枠			式	1		2,091,000			内-15号
吸出し防止材		10mm	式	1		2,090			内-16号
足場			式	1		91,713			内-17号
袋詰玉石		3t用(長期性能型) 購入材	袋	6	33,200	199,200			単-14号
仮設工			式	1		23,790,925			
工事用道路工			式	1		22,524,898			
工事用道路			式	1		13,074,415			内-18号
敷砂利		RC-40 敷厚 100mm	式	1		489,185			内-19号
大型土のう		耐候性土のう	式	1		8,961,298			内-20号
作業ヤード整備工			式	1		869,307			
ヤード造成			式	1		869,307			内-21号

設計内訳書

工事名	R 7 小滝川一号砂防堰堤工事 (当 初)					事業区分	砂防・地すべり対策		
						工事区分	砂防堰堤		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
交通管理工		式	1		396,720				
交通誘導警備員		式	1		396,720			内-22号	
直接工事費		式	1		78,337,297				
共通仮設費		式	1		7,956,205				
共通仮設費		式	1		1,376,205				
安全費		式	1		570,205				
落石防護網		式	1		570,205			内-23号	
現場環境改善費（率計上）		式	1		806,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		6,580,000				
純工事費		式	1		86,293,502				
現場管理費		式	1		24,377,000				
工事原価		式	1		110,670,502				

設計内訳書

工事名	R 7 小滝川一号砂防堰堤工事 (当 初)					事業区分	砂防・地すべり対策		
						工事区分	砂防堰堤		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
一般管理費等			式	1		18,719,498			
工事価格			式	1		129,390,000			
消費税相当額			式	1		12,939,000			
工事費計			式	1		142,329,000			

一式当たり内訳書

整地

第 1号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

土砂等運搬

第 2号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

土砂等運搬

第 3号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

床掘り(掘削(砂防))

第 4号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

床掘り(掘削(砂防))

第 5号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

埋戻し

第 6号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

基面整正

第 7号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

岩盤清掃

第 8号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

残存型樁

第 9号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

型枠

第 10号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

堰堤内仮排水路

第 11号内訳書

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【堰堤内仮排水路】								
一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	m 3	8	32, 580	260, 640			
型枠工 [砂防]	標準(1.0)	m 2	72	11, 310	814, 320			
パイプサポート支保・くさ び結合支保	パイプサポート支保 V≤40空m3 f≤40kN/m2[t≤120cm]	空m 3	40	5, 259	210, 360			
鉄筋工 [市場単価]	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	t	0. 58	189, 600	109, 968			
鉄筋工 [市場単価]	SD345 D16～25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	t	1. 27	187, 500	238, 125			
合 計					1, 633, 413			

一式当たり内訳書

足場

第 12号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

間詰コンクリート

第 13号内訳書

單價使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

型枠

第 14号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

残存型樁

第 15号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

第 16号内訳書 吸出し防止材

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
吸出し防止材設置		m 2	2	1, 045	2, 090			
合 計					2, 090			

一式当たり内訳書

足場

第 17号内訳書

單僱使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

工事用道路

第 18号内訳書

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【設置】								
掘削（砂防）	岩塊・玉石 3,000m3以上 無し	m 3	370	341. 8	126, 466			
積込（ルーズ）（砂防）	標準 岩塊・玉石	m 3	2, 200	307. 3	676, 060			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0. 8m3（平積0. 6m3） 土砂（岩塊・玉石混り土含む） 無し 11. 5km以下	m 3	2, 170	1, 905	4, 133, 850			
路体（築堤）盛土	2. 5m未満	m 3	180	6, 425	1, 156, 500			
路体（築堤）盛土	2. 5m以上4. 0m未満	m 3	290	832. 5	241, 425			
路体（築堤）盛土	4. 0m以上 20, 000m3未満 無し	m 3	2, 100	234. 8	493, 080			
法面整形	切土部 無し け質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m 2	160	897. 5	143, 600			
法面整形	盛土部 無し 無し け質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m 2	260	443. 4	115, 284			
【撤去】								
掘削（砂防）	岩塊・玉石 3,000m3以上 無し	m 3	2, 500	341. 8	854, 500			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0. 8m3（平積0. 6m3） 土砂（岩塊・玉石混り土含む） 無し 11. 5km以下	m 3	2, 530	1, 905	4, 819, 650			

一式当たり内訳書

工事用道路
第 18号内訳書

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
整地	残土受入れ地での処理	m 3	2, 500	125. 6	314, 000			
合 計					13, 074, 415			

一式当たり内訳書

敷砂利

第 19号内訳書

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
下層路盤（車道・路肩部）	100mm 1層施工 再生クラッシュラン RC-40 全ての費用	m ²	596	588.2	350,567			
【撤去】								
掘削（砂防）	土砂 3,000m ³ 以上 無し	m ³	60	279.7	16,782			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 土砂（岩塊・玉石混り土含む）無し 11.5km以下	m ³	60	1,905	114,300			
整地	残土受入れ地での処理	m ³	60	125.6	7,536			
合 計					489,185			

一式当たり内訳書

大型土のう

第 20号内訳書

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【設置】								
積込（ルーズ）（砂防）	標準 岩塊・玉石	m ³	620	307.3	190,526			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 土砂（岩塊・玉石混り土含む）無し 11.5km以下	m ³	620	1,905	1,181,100			
大型土のう工	製作・設置 流用土 5mを超え20m以下 標準（1.0）	袋	740	7,511	5,558,140			
【撤去】								
大型土のう工	撤去 6mを超え20m以下 標準（1.0）	袋	740	1,044	772,560			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 土砂（岩塊・玉石混り土含む）無し 11.5km以下	m ³	620	1,905	1,181,100			
整地	残土受入れ地での処理	m ³	620	125.6	77,872			
合 計					8,961,298			

一式当たり内訳書

ヤード造成

第 21号内訳書

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【設置】								
積込（ルーズ）（砂防）	標準 岩塊・玉石	m ³	80	307.3	24,584			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 土砂（岩塊・玉石混り土含む）無し 11.5km以下	m ³	80	1,905	152,400			
路体（築堤）盛土	2.5m未満	m ³	20	6,425	128,500			
路体（築堤）盛土	2.5m以上4.0m未満	m ³	30	832.5	24,975			
大型土のう工	製作・設置 流用土 5mを超え20m以下 標準(1.0)	袋	42	7,511	315,462			
【撤去】								
大型土のう工	撤去 6mを超え20m以下 標準(1.0)	袋	42	1,044	43,848			
掘削（砂防）	岩塊・玉石 3,000m ³ 以上 無し	m ³	50	341.8	17,090			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 土砂（岩塊・玉石混り土含む）無し 11.5km以下	m ³	80	1,905	152,400			
整地	残土受入れ地での処理	m ³	80	125.6	10,048			
合 計					869,307			

一式当たり内訳書

交通誘導警備員
第 22号内訳書

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
交通誘導警備員 B		人日	24	16, 530	396, 720			
合 計					396, 720			

一式当たり内訳書

落石防護網

第 23号内訳書

單價使用年月	2025. 11
步掛使用年月	2025. 11
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

1 次単価表

単価使用年月	2025.11
歩掛使用年月	2025.11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一1号	鉄筋挿入	SD345 D19 削孔径φ90 削孔長4.36m 鉄筋長4.5m	単位	m	数量	4.36	単価	82,780
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋挿入工（手間・ホーリングマシン移設含・4週8休以上）		逆巻 SD345 D19 L=4.5m 削孔径φ90・削孔長4.36m	m	4.36	80,600	351,416		
ネジ節異形棒鋼ロックボルト		SD345 D19 メッキ品 L=4.5m	本	1	8,170	8,170		
グラウト材		普通ポルトランドセメント	m ³	0.04	32,720	1,308.8		
計						360,894.8		
単価						82,780	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.11 2025.11 1.000-00-00-2-0
単-2号	受圧板	FRP格子状パネル	単位	枚	数量	1	単価 34,210
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
FRP製格子状パネル設置工（材工共）		逆巻施工 967×967×40mm	枚	1	34,210	34,210	
計						34,210	
単価						34,210	円／枚

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.11 2025.11 1.000-00-00-2-0
単-3号	コンクリート D種	21-5-40(高炉B)	単位	m3	数量	1	単価 32,580
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
一般部コンクリート打設		30m3/日以上80m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	m3	1	32,580	32,580	
計						32,580	
単価						32,580	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 11 2025. 11 1. 000-00-00-2-0
単一4号	堤冠コンクリート A種	27-5-40 (高炉B)	単位	m3	数量	1	単価 39, 160
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
堤冠コンクリート打設		富配合30 (m3/7° ロック) 未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準 (1. 0)	m 3	1	39, 160	39, 160	
計						39, 160	
単価						39, 160	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 11 2025. 11 1. 000-00-00-2-0
単一5号	堤冠コンクリート G種	鉄材コンクリート	単位	m3	数量	1	単価 255, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
鉄材コンクリート打設			m 3	1	255, 300	255, 300	
計						255, 300	
単価						255, 300	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.11 2025.11 1.000-00-00-2-0
単一6号	水抜暗渠	800mm 外圧管1種 管長さ 2.43m	単位	m	数量	1	単価 44,520
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
ヒューム管（B形管）		据付 800mm 無し 外圧管1種 全ての費用	m	1	44,520	44,520	
計						44,520	
単価						44,520	円／m

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.11 2025.11 1.000-00-00-2-0
単一7号	止水板	CC300×7	単位	m	数量	1	単価 5,671
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
止水板設置		CC 300×7	m	1	5,671	5,671	
計						5,671	
単価						5,671	円／m

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 11 2025. 11 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	残存型枠	残存化粧型枠	単位	m2	数量	1	単価	20, 200	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
残存型枠及び残存化粧型枠		残存化粧型枠 無し 標準	m 2	1	20, 200	20, 200			
計						20, 200			
単価						20, 200	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 11 2025. 11 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	足掛金物		単位	本	数量	1	単価	8, 805
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
足掛金物設置			本	1	8, 805	8, 805		
計						8, 805		
単価						8, 805	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.11 2025.11 1.000-00-00-2-0
単一10号	用心鉄筋	SD345 D13	単位	t	数量	1	単価 189,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
鉄筋工〔市場単価〕		SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	t	1	189,600	189,600	
計						189,600	
単価						189,600	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.11 2025.11 1.000-00-00-2-0
単一11号	コンクリート E種	21-8-40(高炉B)	単位	m3	数量	1	単価 33,880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
一般部コンクリート打設		10m3/日以上30m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	m 3	1	33,880	33,880	
計						33,880	
単価						33,880	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.11 2025.11 1.000-00-00-2-0	
単-12号	目地板	樹脂発泡体(15倍発泡)t=10	単位	m2	数量		単価	
						1		4,051
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
目地板		30m2未満 樹脂発泡体(15倍発泡)t=10						
			m 2	1	4,051	4,051		
計						4,051		
単価						4,051	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.11 2025.11 1.000-00-00-2-0	
単-13号	残存型枠	残存化粧型枠	単位	m2	数量		単価	
						1		20,370
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残存型枠及び残存化粧型枠		残存化粧型枠 有り 38m/100m2 標準						
			m 2	1	20,370	20,370		
計						20,370		
単価						20,370	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一14号	袋詰玉石	3t用(長期性能型) 購入材	単位	袋	数量	1	単価	33,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
袋詰玉石		3t用(長期性能型) 購入材 標準 全ての費用	袋	1	33,200	33,200		
計						33,200		
単価						33,200	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2025.11
歩掛使用年月	2025.11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-15号	グラウト材	普通ポルトランドセメント	単位	m ³	数量	1	単価	32,720
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
セメント		普通ポルトランド 25kg袋入	t	1.23	26,600	32,718		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						32,720		
単価						32,720	円/m ³	

参考資料（１）

単価使用年月	2025.11
歩掛使用年月	2025.11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－16号	岩盤清掃		単位	m 2	数量	10	単価	2,025
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.1	30,906	3,090		
普通作業員			人	0.5	24,276	12,138		
諸雑費（率＋まるめ） 33%			式	1		5,022		
計						20,250		
単価						2,025	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025.11
歩掛使用年月	2025.11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-17号	チップング		単位	m 2	数量	10	単価	2,265
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.1	30,906	3,090		
特殊作業員			人	0.3	26,826	8,047		
普通作業員			人	0.3	24,276	7,282		
諸雑費（率＋まるめ） 23%			式	1		4,231		
計						22,650		
単価						2,265	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価	32, 580
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1. 8	30, 906	55, 630		
特殊作業員			人	4	26, 826	107, 304		
普通作業員			人	4. 8	24, 276	116, 524		
生コンクリート		21-5-40高炉	m 3	104	27, 400	2, 849, 600		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1. 6	53, 200	85, 120		
諸雑費（率＋まるめ） 16%			式	1		43, 822		
計						3, 258, 000		
単価						32, 580	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	堤冠コンクリート打設	富配合30 (m3/7° ロック) 未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	10	単価	39,160
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.4	30,906	12,362		
特殊作業員			人	1.5	26,826	40,239		
普通作業員			人	0.7	24,276	16,993		
生コンクリート		27-5-40高炉	m 3	10.4	28,600	297,440		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	0.24	53,200	12,768		
諸雑費 (率+まるめ) 17%			式	1		11,798		
計						391,600		
単価						39,160	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一20号	鉄材コンクリート打設		単位	m 3	数量	1	単価	255, 300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	生コンクリート	鉄材	m 3	1. 04	145, 800	151, 632		
	土木一般世話役		人	0. 56	30, 906	17, 307		
	特殊作業員		人	0. 97	26, 826	26, 021		
	普通作業員		人	2. 11	24, 276	51, 222		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	0. 03	53, 200	1, 596		
	諸雑費（率＋まるめ） 8%		式	1		7, 522		
	計					255, 300		
	単価					255, 300	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025.11
歩掛使用年月	2025.11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一21号	止水板設置	CC 300×7	単位	m	数量	10	単価	5,671
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.3	30,906	9,271		
普通作業員			人	0.8	24,276	19,420		
塩ビ止水板		CC 300×7	m	10.9	2,570	28,013		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						56,710		
単価						5,671	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単-22号	残存型枠及び残存化粧型枠	残存化粧型枠 無し 標準	単位	m 2	数量	100	単価	20,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.1	30,906	64,902		
型わく工			人	5.1	30,702	156,580		
普通作業員			人	3.5	24,276	84,966		
溶接工			人	2.7	36,414	98,317		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.9	53,200	101,080		
残存化粧型枠		組立部材含む	m 2	106	13,600	1,441,600		
諸雑費 (率+まるめ) 18%			式	1		72,555		
計						2,020,000		
単価						20,200	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-23号	残存型枠及び残存化粧型枠	残存型枠 無し 標準	単位	m 2	数量	100	単価	12,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.6	30,906	49,449		
型わく工			人	5	30,702	153,510		
普通作業員			人	3.2	24,276	77,683		
溶接工			人	2.7	36,414	98,317		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.7	53,200	90,440		
残存型枠		組立部材含む	m 2	106	6,500	689,000		
諸雑費 (率+まるめ) 19%			式	1		71,601		
計						1,230,000		
単価						12,300	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単-24号	型枠工 [砂防]	標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	11,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3.9	30,906	120,533		
型わく工			人	14.9	30,702	457,459		
特殊作業員			人	0.85	26,826	22,802		
普通作業員			人	8.5	24,276	206,346		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	2.3	53,200	122,360		
諸雑費 (率+まるめ) 25%			式	1		201,500		
計						1,131,000		
単価						11,310	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025.11
歩掛使用年月	2025.11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一25号	足掛金物設置		単位	本	数量	10	単価	8,805
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
型わく工			人	0.94	30,702	28,859		
普通作業員			人	0.82	24,276	19,906		
足掛金物			本	10	3,490	34,900		
諸雑費（率＋まるめ） 9%			式	1		4,385		
計						88,050		
単価						8,805	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025.11
歩掛使用年月	2025.11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-26号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	189,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋コンクリート用棒鋼		S D 3 4 5 D 1 3	t	1.03	110,000	113,300		
鉄筋工		加工・組立共 一般構造物	t	1	76,245	76,245		
諸雑費（まるめ）			式	1		55		
計						189,600		
単価						189,600	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-27号	パイプサポート支保・くさび結合支保	パイプサポート支保 V≦40空m3 f≦40kN/m2[t≦120cm]	単位	空m 3	数量	100	単価	5,259
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.9	30,906	89,627		
型わく工			人	5.3	30,702	162,720		
とび工			人	2.5	29,886	74,715		
普通作業員			人	5.7	24,276	138,373		
諸雑費（率＋まるめ） 13%			式	1		60,465		
計						525,900		
単価						5,259	円／空m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025.11
歩掛使用年月	2025.11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-28号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D16～25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	187,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 6 ～ 2 5	t	1.03	108,000	111,240		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	76,245	76,245		
	諸雑費（まるめ）		式	1		15		
	計					187,500		
	単価					187,500	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025.11
歩掛使用年月	2025.11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-29号	足場（キャットウォーク）設置・撤去		単位	m	数量	100	単価	4,827
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.7	30,906	83,446		
とび工			人	6.2	29,886	185,293		
普通作業員			人	5.5	24,276	133,518		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		80,443		
計						482,700		
単価						4,827	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-30号	一般部コンクリート打設	10m3/日以上30m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価	33,880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.8	30,906	86,536		
特殊作業員			人	5.3	26,826	142,177		
普通作業員			人	6.1	24,276	148,083		
生コンクリート		21-8-40高炉	m 3	104	27,400	2,849,600		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	2.2	53,200	117,040		
諸雑費（率＋まるめ） 12%			式	1		44,564		
計						3,388,000		
単価						33,880	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-31号	残存型枠及び残存化粧型枠	残存化粧型枠 有り 38m/100m2 標準	単位	m 2	数量	100	単価	20,370
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.1	30,906	64,902		
型わく工			人	5.1	30,702	156,580		
普通作業員			人	3.5	24,276	84,966		
溶接工			人	2.7	36,414	98,317		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.9	53,200	101,080		
残存化粧型枠		組立部材含む	m 2	106	13,600	1,441,600		
水抜きパイプ		VP50	m	38	458	17,404		
諸雑費 (率+まるめ) 18%			式	1		72,151		
計						2,037,000		
単価						20,370	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	大型土のう工	製作・設置 流用土 5mを超え20m以下 標準(1.0)	単位	袋	数量	10	単価	7,511
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.204	30,906	6,304		
	特殊作業員		人	0.204	26,826	5,472		
	普通作業員		人	0.204	24,276	4,952		
	大型土のう袋材	1年耐候性	袋	10	3,770	37,700		
	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5mを超え20m以下	日	0.204	46,580	9,502		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	0.204	53,200	10,852		
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		328		
	計					75,110		
	単価					7,511	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 11
歩掛使用年月	2025. 11
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単-33号	大型土のう工	撤去 6mを超え20m以下 標準(1. 0)	単位	袋	数量	10	単価	1, 044
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 094	30, 906	2, 905		
特殊作業員			人	0. 094	26, 826	2, 521		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	0. 094	53, 200	5, 000		
諸雑費（率＋まるめ） 0. 4%			式	1		14		
計						10, 440		
単価						1, 044	円／袋	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.11 2025.11 1.000-00-00-2-0
単一34号	交通誘導警備員B		単位	人日	数量	1	単価 16,530
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
交通誘導警備員B			人	1	16,524	16,524	
諸雑費（まるめ）			式	1		6	
計						16,530	
単価						16,530	円／人日

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.11 2025.11 1.000-00-00-2-0
単一35号	落石防止網（繊維網）設置工	ネット（ポリエステル）37.5×37.5	単位	m ²	数量	100	単価 1,263
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
普通作業員			人	5.2	24,276	126,235	
諸雑費（まるめ）			式	1		65	
計						126,300	
単価						1,263	円／m ²

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 11 2025. 11 1. 000-00-00-2-0	
単-36号	落石防止網（繊維網）撤去工	ネット（ポリエチレン37. 5×37. 5）	単位	m 2	数量	100	単価	631. 2	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
普通作業員			人	2. 6	24, 276	63, 117			
諸雑費（まるめ）			式	1		3			
計						63, 120			
単価						631. 2	円／m 2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 11 2025. 11 1. 000-00-00-2-0	
単-37号	落石防止網（繊維網）	ネット（ポリエチレン37.5×37.5） 仮設材損料 30%	単位	m 2	数量	100	単価	135
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
落石防止網（法面保護網）		繊維系法面保護網 ネット 細目37.5 損料30%	m 2	100	135	13, 500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						13, 500		
単価						135	円／m 2	

参考資料（２）

単価使用年月	2025.11
歩掛使用年月	2025.11
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-38号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5mを超え20m以下	単位	日	数量	1	単価	46,580
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,540	27,540		
軽油			L	65	142	9,230		
バックホウ（クレーン型）〔後方超小旋回・クレーン付〕		山積0.45m3(平積0.35m3)吊2.9t	日	1.36	7,210	9,805		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						46,580		
単価						46,580	円／日	